ATA Nº 041/2018
Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezoito (05-11-2018), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se
a quadragésima primeira (41ª) Reunião Ordinária na câmara de vereadores, em Sete de
Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os
presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a
leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Antônio Maslowski. Passou-se, então a leitura
das correspondências recebidas que segue: Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº 31/2018 que estabelece a Gestão
Democrática no Ensino Público Municipal de Sete de Setembro e dá outras providencias,
permanece com as comissões, aguardando resposta do executivo municipal. Projeto de Lei nº
32/2018 que autoriza o Poder executivo a alienar bens móveis de propriedade do município e
dá outras providencias, recebeu parecer favorável das comissões foi posto em votação a qual foi
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 33/2018 que institui no município de Sete de
setembro, a contribuição para custeio de iluminação pública e dá outras providencias,
permanece com há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº 34/2018, que
estima a receita e fixa despesa do município de Sete de Setembro para o exercício financeiro de
2019, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Matéria do Legislativo Municipal.
Proposição de nº018/2018, de autoria do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, que solicita
providencias do Poder Executivo em seu setor competente para que seja patrolada e
encascalhada onde se faz necessário as estradas gerais e vicinais das localidades do Rincão dos
Vieiros, Rincão dos Donatos Gaúcha e Rincão dos Donatos Pasqualine, até a divisa com Giruá,
onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Proposição de nº019/2018, de
autoria dos vereadores Senhores Marli Copetti e Nelson Palinski-PP, que solicitam providencias
do Poder Executivo em seu setor competente para que seja encascalhada a estrada próximo a
propriedade de Cezar Kwiatkowski, pois forma-se uma lagoa, e está intransitável, que seja
retirada a agua que acumula naquele local, onde após discutido e votado restou aprovado por
unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Davi Luis
Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador
Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos e comentou sobre a sua proposição de se patrolar e
encascalhar as estradas do Rincão dos Vieiros, Donatos Gaúcha e Donatos Pasqualine, pois tem
bastante pessoas que vem trabalhar na Contul pelo Rincão do Vieiros e a estrada já está sem
cascalhos, não adianta mais patrolar tem que encascalhar, e na estrada que vai da Gaúcha até a
Warpol, também teremos que dar um jeito e encascalhar pois o pessoal que utiliza essa estrada
todos os dias para ir trabalhar sofre demais em dias de chuva com esses atoleiros, não se admite
mais nos dias de hoje ter atoladores de veículos e tem de serem  arrastados por tratores pois
não conseguem passar pelas estradas. Temos a dificuldade de se conseguir cascalhos, mas que
o executivo em seu setor competente terá que tomar providencias, e as pessoas que há utilizam
parar de sofrer, o povo que trabalha merece umas estradas boas. Vereador Senhor Aldemir
Dalmaso-PT, saudou a todos, e comentou que esteve conversando com o pessoal das obras, e
que foi reformado a ponte dos Vieiros, será reformada nos próximos dias a dos Woichekowski,
e alguns reparos nos bueiros na Linha do Campo. Comentou ainda que estão apenas com uma
retro, não foi reformada ainda a outra por causa das licitações de peças, mas que nos próximos
dias já estará funcionando, e que todos os serviços serão feitos na medida do possível. Também
agora a secretaria de obras dará prioridade das estradas e que a draga vai tirar cascalhos, onde
será colocado em todos os lugares que será necessário, inclusive também será feito a proposição
dos colegas vereadores Marli e Nelson. Vereador Senhor José Buchar-MDB, saudou a todos,
agradeceu ao colega Aldoir de ceder um mês no legislativo, para que o mesmo assumisse como
vereador. E também fez uma proposição verbal que o executivo em seu setor competente,
fizesse um acesso as pessoas com deficiência e aos idosos junto a secretaria da agricultura, pois
muitos não conseguem deslocar-se até o local, por causa das escadas e não tem corrimões para

apoiar-se. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, e comentou nas proposições de
se patrolar as estradas que todas deveriam ser patroladas, pois está chegando final de ano, e
recebemos muitos visitantes de outras cidades e teremos que ter boas estradas para o pessoal
ter uma boa imagem de Sete de Setembro com estradas boas.  Agora que não se tem muitos
serviços para os maquinários fazer nas lavouras que sejam priorizadas as estradas. Vereador
Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e também comentou nas estradas que muitas terão
que serem feitas, pois a cada chuva que dá já estraga bastante. E também sobre o nosso asfalto
que seja feito um tapa buracos, que novamente já está se deteriorando. Vereadora Senhora
Marli Copetti-PP, saudou a todos, e comentou na proposição de se encascalhar próximo a
estrada de Cezar Kwiatkowski, que se forma uma lagoa, e nos dias de chuva não tem como
passar. Também parabenizou a administração e agradeceu em nome de toda a comunidade da
Linha Barreira que utiliza a agua do poço da APSAT, que agora se tem agua limpa, que tantos
dias de chuva e a agua continuou limpa, onde a tempos não se tinha agua de boa qualidade.
Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, parabenizou a todos os envolvidos no
outubro rosa e na organização do evento. E convida também todos para participar do novembro
azul, que será realizado no dia 30 de novembro. E sobre a demora no agendamento os exames
que o vereador Jorge comentou, que estão sendo agendados e em breve serão atendidos.
Comentou também nos tapa buracos do asfalto que já tinha conversado com o executivo e em
breve será feito. Vereador Senhor Antônio Maslowski-PT, saudou a todos, parabenizou a
administração sobre a agua da Linha Barreira que resolveu um pouco o problema da agua suja,
mas que em breve vão ligar no poço da Linha Barreira, assim que a RGE, instalar a luz trifásica
para tocar a bomba daquele local. E sobre o asfalto se faz necessário um recapeamento geral,
espera-se que este novo governo faça alguma coisa, mande recursos ou faça o recapeamento
que a muito tempo já se pede e até hoje não fomos atendidos.  Por fim, a Sr. Presidente Davi
Luis Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 42º Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 12 de novembro de 2018, as 19 horas nas dependências da Camara
de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Jose Buchar: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................